
 

1 

 

DIREZIONE GENERALE 
AREA EDILIZIA INFRASTRUTTURE E LOGISTICA 
Resp. Ing. Salvatore Barile 
DIVISIONE TECNICA EDILE 
Resp. Ing. Enrico Mugianesi 

Determina del Dirigente n. 321 del 4/07/2022 
Classif.  IX/2  
n. allegati: 2 
 

OGGETTO: PIANO TRIENNALE DELLE OPERE 2020-2022. Progetto CUI n. 7 “Lavori Edili 
di manutenzione straordinaria riguardanti la sostituzione parziale pavimentazione 
esterna ed adeguamento vie di fuga - Polo Montedago - Area esterna Edifici Scienze e 
Blocco Aule Sud”. Affidamento alla ditta DOMA SRL (P.I. 02510120419) con sede in via 
Circonvallazione, 8 – 61048 Sant’Angelo in Vado (PU). Approvazione certificato di regolare 
esecuzione.  

  
CUP I39E20000470005 - N. GARA 8025126 - CIG N. 8604122A15 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA EDILIZIA INFRASTRUTTURE E LOGISTICA 

 
VISTI - il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., Codice dei Contratti Pubblici; 

 - il D.P.R. 207/2010, per le parti attualmente vigenti; 

 - il D.lgs. 56/2017 e ss.mm.ii., Correttivo al Codice dei contratti pubblici; 

- il D.L. 76/2020 – Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale (“Decreto 
Semplificazioni”) convertito in L. 120/2020; 

- la Delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016, Linee Guida n. 3; 

- la Delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 4; 

- gli artt. 29 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 37 del D.lgs. 33/2013 e ss.mm.ii e 1, co. 32 della 
Legge n. 190/2012 e ss.mm.ii. in materia di obblighi di trasparenza dei contratti pubblici 
di lavori, servizi e forniture; 

RICHIAMATA  interamente la Determina del Dirigente Area Edilizia n. 546 del 12/10/2021 con la quale è 
stato disposto di liquidare la somma di € 33.740,08 oltre IVA al 22% per complessivi € 
41.162,90 relativa all’anticipazione del 20% dell’importo contrattuale dei lavori di cui 
all’oggetto all’impresa DOMA SRL; 

RICHIAMATA  interamente la Determina del Dirigente Area Edilizia n. 237 del 13/05/2022 con la quale è 
stato disposto l’approvazione del 1° Stato di avanzamento lavori e si è disposto di liquidare 
la somma complessiva di € 110.135,56 (IVA inclusa) così suddivisa: 
- € 103.059,56 (IVA inclusa) all’Impresa DOMA SRL (P.I. 02510120419) 
- € 7.076,00 (IVA inclusa) all’Impresa FRATELLI PAVIMISTER S.N.C. (P.I. 04374530402) 

in qualità di subappaltatore; 

CONSIDERATO  che i lavori sono stati affidati mediante stipula di Contratto, Repertorio n. 643/2021, prot. 
n. 86110 del 21 luglio 2021; 

CONSIDERATO che in data 23/08/2021 è stata effettuata la consegna dei lavori come da verbale redatto 
in pari data;    



 

2 

 

 

PRESO ATTO che per l’esecuzione dei lavori sono stati concessi all’impresa affidataria 100 giorni 
naturali, consecutivi e continui, decorrenti dalla data del verbale di consegna, con termine 
di scadenza fissato al giorno 01/12/2021; 

CONSIDERATO che sono state concesse all’impresa n. 3 proroghe per complessivi 115 giorni con termine 
ultimo di scadenza al 26/03/2022; 

VISTO il certificato di ultimazione lavori emesso in data 28/03/2022 dal D.L. – Ing. E. Mugianesi, 
col quale si constata la conclusione dei lavori dell’appalto in oggetto in data 25/03/2022 
fatta eccezione per alcune lavorazioni di piccola entità per le quali di concede un ulteriore 
proroga di 60 giorni per consentirne la conclusione; 

VISTO il verbale di verifica ultimazione lavori emesso in data 25/05/2022 con il quale si è 
accertata l’ultimazione dei lavori di piccola entità e si è confermato l’efficacia del 
certificato di ultimazione lavori di cui sopra; 

VISTO lo Stato Finale dei Lavori (all. A) emesso in data 16/06/2022 (prot. n. 120939 del 
27/06/2022) dal Direttore dei lavori, Ing. Enrico Mugianesi, per lavori eseguiti a tutto il 
25/03/2022 il cui importo ammonta ad € 46.637,750 oltre IVA 22%; 

 

VISTA la Relazione sul Conto Finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione (all. B) redatto dal 
D.L. nonché RUP, Ing. E. Mugianesi, in data 24/06/2022 relativo ai lavori in oggetto, con il 
quale di certifica il credito netto dell’impresa pari a € 46.637,75 il tutto come di seguito 
indicato:  

Lavori netti a misura € 162.661,24  

Oneri per piano di sicurezza € 4.610,19  

Oneri speciali della sicurezza € 3.381,45  

Tot. Generale netto € 170.652,88 € 170.652,88 

Da cui dedotti:   

Anticipazione 20% € 33.740,08  

Certificato pagamento n.1 del 
31/03/22 

€ 90.275,05  

Totale acconti emessi € 124.015,13 € 124.015,13 

Totale Credito netto impresa  € 46.637,75 

 

 

 

 

 

 



 

3 

 

 

VISTO il Quadro Economico redatto a Consuntivo: 

 
 

VISTO il nulla osta al rilascio della fattura emesso dal Rup, Ing. Enrico Mugianesi, in data 
28/06/2022 prot. n. 121831; 

VISTA la fattura elettronica n. 35 del 28/06/2022 emessa dall’Impresa DOMA S.R.L. per l’importo 
di € 46.637,75 oltre IVA 22%; 

ACQUISITO il certificato di regolarità contributiva (DURC) della ditta DOMA SRL, prot. INPS_33512977 
del 17/06/2022, scadenza validità 15/10/2022, con esito regolare; 

PRESO ATTO della Dichiarazione di Soggetto non inadempiente, rilasciata dall’Agenzia delle Entrate a 
seguito di richiesta con identificativo Univoco n. 202200002151648 del 01/07/2022per la 
liquidazione della fattura n. 35/2022 emessa dalla ditta DOMA SRL.; 

DATO ATTO che l’importo complessivo da liquidare pari ad € 56.898,06 graverà sul Progetto 
280500_PO_7/2020_PAVIMENTAZIONE_ESTERNA_ VIE_FUGA voce di costo 
CA.1.A.01.02.07.03 “Interventi edilizi su immobili - opere in corso” di cui si attesta la 
disponibilità; 

VISTO il Budget dell’anno 2022; 

CONSIDERATO che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto 
previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, è pubblicato, 
ai, sensi dell’art.29 del D. Lgs. 50/2016, nel proprio sito web, liberamente scaricabile sul 

SOMME UTILIZZATE:

Lavori a misura netti € 162.661,24

Oneri sicurezza compresi nei prezzi (non soggetti a ribasso) € 4.610,19

Oneri sicurezza aggiuntivi (non soggetti a ribasso) 3.381,45€      

Totale Lavori netti € 170.652,88

IVA 22% € 37.543,64

Totale lavori eseguiti € 208.196,52

Fondo incentivi 2% su a) (art. 113 DLgs 50/2016) 80% q. personale 3.666,35€      
Fondo incentivi 2% su a) (art. 113 DLgs 50/2016) 20% q. Amministraz. 916,59€          
Totale somme utilizzate € 212.779,46 € 212.779,46

SOMME NON UTILIZZATE:

Importo a recupero per ribasso 60.446,32€    

Importo a recupero per imprevisti 20.962,20€    

importo a recupero accordo bonario 6.874,40€      

Importo a recupero per I.V.A. 17.909,87€    

Totale non somme utilizzate: 106.192,79€  106.192,79€         

SOMME nelle disp. Dell'area:
Compenso C.S.E. (D.M. 17.06.2016) 8.631,37€      

Oneri previdenziali professionali (4% su b2) 345,25€          

IVA 22% 1.974,86€      

TOT. Somme disp. Area 10.951,48€    10.951,48€           



 

4 

 

 

sito internet dell’Università Politecnica delle Marche: www.univpm.it - “Amministrazione 
Trasparente” - “Bandi di Gara e Contratti” – “Atti delle Amministrazioni Aggiudicatrici e 
degli Enti Aggiudicatori distintamente per ogni Procedura” – “Gare di Appalto” – “Lavori 
edili di manutenzione straordinaria riguardanti la sostituzione parziale di pavimentazione 
esterna ed adeguamento vie di fuga - aree esterne edifici Scienze e Blocco aule sud - Polo 
A. Trifogli Montedago, Ancona” 

SENTITO il Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Enrico Mugianesi; 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa 

 
1. di approvare la Relazione sul Conto Finale e il Certificato di Regolare esecuzione redatto in data 

24/06/2022 a firma del D.L. nonché RUP, Ing. E. Mugianesi relativa all’esecuzione edili di manutenzione 
straordinaria riguardanti la sostituzione parziale pavimentazione esterna ed adeguamento vie di fuga - 
Polo Montedago - Area esterna Edifici Scienze e Blocco Aule Sud; 
 

2. di autorizzare il pagamento della somma di € 46.637,75 oltre IVA a favore dell’Impresa DOMA SRL (P.I. 
02510120419) a saldo della ft n. 35/2022 in dipendenza dei lavori in oggetto; 

 
3. di imputare il costo complessivo di € 56.898,06 sul progetto 

280500_PO_7/2020_PAVIMENTAZIONE_ESTERNA_VIE_FUGA voce di costo CA.1.A.01.02.07.03 
“Interventi edilizi su immobili - opere in corso” di cui si attesta la disponibilità; 

 
4. di effettuare il pagamento a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della PA, nel rispetto degli 

obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010 e, comunque, previo controllo della fattura elettronica in ordine 
alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

 
5. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile della Divisione Contabilità, Finanza e Controllo 

di Gestione per quanto di competenza. 
 
 
 

        IL DIRIGENTE DELL’AREA EDILIZIA 
           INFRASTRUTTURE E LOGISTICA 
                 Ing. Salvatore Barile 
              Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i. 
 
 
 
Pubblicato sul sito internet dell’Università Politecnica delle Marche sotto la voce “Bandi di gara e contratti” - “Atti delle amministrazioni aggiudicatrici 
e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura” – “Gare di appalto” – “Procedure in corso” – “Lavori edili di manutenzione straordinaria 
riguardanti la sostituzione parziale di pavimentazione esterna ed adeguamento vie di fuga - aree esterne edifici Scienze e Blocco aule sud - Polo A. 
Trifogli Montedago, Ancona” in data: 8/07/2022 

 


